
  
 
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: YV5IWQG 
 

 

 

 

VISTOS: 
 
El Informe Técnico N° D000040-2024-MIDAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-DCGPFFS de la Dirección de 
Control de la Gestión del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre; el Memorando N° D001621-2024-
MIDAGRI-SERFOR-DGGSPFFS de la Dirección General de Gestión Sostenible del Patrimonio 
Forestal y de Fauna Silvestre; el Informe Técnico N° D000029-2024-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGPP-
OPR de la Oficina de Planeamiento y Racionalización; el Memorando N° D00539-2024-MIDAGRI-
SERFOR-GG-OGPP de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto; y el Informe Legal N° 
D000385-2024-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ de la Oficina General de Asesoría Jurídica; y,     
 
CONSIDERANDO: 
 
Que, mediante la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre, se creó el Servicio Nacional 
Forestal y de Fauna Silvestre - SERFOR como organismo público técnico especializado, con 
personería jurídica de derecho público interno y como pliego presupuestal adscrito al Ministerio de 
Agricultura, ahora Ministerio de Desarrollo Agrario y Riego - MIDAGRI; 
 
Que, el artículo 128 de dicha Ley señala que el SERFOR en su calidad de Autoridad Administrativa 
CITES, es responsable del control de las exportaciones, importaciones y reexportaciones de 
especímenes o productos de especies de flora y fauna silvestre, sin perjuicio de las facultades de la 
administración aduanera; 
 
Que, mediante Decreto Supremo Nº 007-2013-MINAGRI, se aprobó el Reglamento de Organización 
y Funciones - ROF del SERFOR, modificado por el Decreto Supremo Nº 016-2014-MINAGRI, que en 
su literal d) del artículo 57 establece que la Dirección de Control de la Gestión del Patrimonio Forestal 
y de Fauna Silvestre de la Dirección General de Gestión Sostenible del Patrimonio Forestal y de 
Fauna Silvestre, tiene entre sus funciones el controlar las exportaciones, importaciones y 
reexportaciones de especímenes o productos de especies de flora y fauna silvestre incluidas en los 
apéndices de la CITES, sin perjuicio de las facultades de la administración aduanera;  
 
Que, asimismo, mediante Resolución de Gerencia General N° D000029-2023-MIDAGRI-SERFOR-
GG, se aprueba la Directiva General N° D00005-2023-MIDAGRI-SERFOR-GG denominada “Directiva 
de Documentos Normativos del Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR”, el cual 
tiene por objeto establecer las disposiciones que regulan la elaboración, evaluación, aprobación, 
modificación, derogación, publicación y difusión de documentos normativos del SERFOR, tal como 
las Directivas;  
 
Que, en ese marco normativo, mediante los documentos del Vistos, la Dirección General de Gestión 
Sostenible del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre hace suyo el Informe Técnico N° D000040-
2024-MIDAGRI-SERFOR-DGGSPFFS-DCGPFFS, a través del cual la Dirección de Control de la 
Gestión del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre sustenta y propone la aprobación de la “Directiva 
Especifica para el control y supervisión del comercio internacional de especies CITES”, el cual tiene 
por finalidad uniformizar las acciones de control y supervisión del comercio internacional de 
especímenes, productos y/o subproductos forestales y de fauna silvestre de especies incluidas en los 
apéndices de la CITES;  
 
Que, mediante Memorando N° D00539-2023-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGPP, la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto hace suyo el Informe Técnico N° D000029-2024-MIDAGRI-SERFOR-
GG-OGPP-OPR, a través del cual la Oficina de Planeamiento y Racionalización brinda opinión 
favorable a la referida propuesta de Directiva Específica;  



  
 
 

RESOLUCIÓN DE DIRECCIÓN EJECUTIVA 
 

 

 
 

Esta es una copia auténtica imprimible de un documento electrónico archivado en el Servicio Forestal y de Fauna Silvestre, aplicando lo dispuesto por 
el Art. 25 de D.S. 070-2013-PCM y la Tercera Disposición Complementaria Final del D.S. 026-2016-PCM. Su autenticidad e integridad pueden ser 

contrastadas a través de la siguiente dirección web:  Url: https://sgd.serfor.gob.pe/validadorDocumental/  Clave: YV5IWQG 
 

Que, mediante Informe Legal N° D000385-2024-MIDAGRI-SERFOR-GG-OGAJ, la Oficina General 
de Asesoría Jurídica indica que en atención a lo propuesto por la Dirección de Control de la Gestión 
del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre de la Dirección General de Gestión Sostenible del 
Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre, lo opinado por la Oficina de Planeamiento y Racionalización 
de la Oficina General de Planeamiento y Presupuesto, y en el marco de la Directiva General N° 
D00005-2023-MIDAGRI-SERFOR-GG denominada “Directiva de Documentos Normativos del 
Servicio Nacional Forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR”, aprobada por Resolución de Gerencia 
General N° D000029-2023-MIDAGRI-SERFOR-GG, se ha evaluado la propuesta de Directiva, por lo 
que emite opinión favorable para su aprobación;  
 
Que, asimismo, la Oficina General de Asesoría Jurídica señala que resulta legalmente viable que la 
Directora Ejecutiva (e) en el marco de la función establecida en el literal m) del artículo 10 del ROF 
del SERFOR, y el numeral 6.9.3 de la Directiva General N° D000005-2023-MIDAGRI-SERFOR-GG 
emita el acto resolutivo que apruebe la directiva denominada “Directiva para el control y supervisión 
del comercio internacional de especies CITES”;  
  
Con el visado del Gerente General, del Director General de la Dirección General de Gestión Sostenible 
del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre, de la Directora General de la Oficina General de 
Planeamiento y Presupuesto, y de la Directora General de la Oficina General de Asesoría Jurídica;  
 
De conformidad con la Ley N° 29763, Ley Forestal y de Fauna Silvestre; el Decreto Supremo N° 007-
2013-MINAGRI que aprueba el Reglamento de Organización y Funciones del SERFOR, modificado 
por Decreto Supremo N° 016-2014-MINAGRI; y la Resolución de Gerencia General N° D000029-
2023-MIDAGRI-SERFOR-GG, que aprueba la Directiva General N° D00005-2023-MIDAGRI-
SERFOR-GG denominada “Directiva de Documentos Normativos del Servicio Nacional Forestal y de 
Fauna Silvestre – SERFOR”; 
 
SE RESUELVE: 

 
Artículo 1.- Aprobar la Directiva Especifica N° D000001-2024-MIDAGRI-SERFOR-DE denominada 
“Directiva para el control y supervisión del comercio internacional de especies CITES”, que forma 
parte integrante de la presente Resolución.  
 
Artículo 2.- Disponer la notificación de la presente Resolución a la Dirección General de Gestión 
Sostenible del Patrimonio Forestal y de Fauna Silvestre, para los fines pertinentes.  
 
Artículo 3.- Disponer la publicación de la presente Resolución en el Portal Institucional del Servicio 
Nacional Forestal y de Fauna Silvestre – SERFOR (https://www.gob.pe/serfor). 
 

Regístrese y comuníquese. 
 

Documento firmado digitalmente 

NELLY PAREDES DEL CASTILLO 
Directora Ejecutiva (e) 

SERVICIO NACIONAL FORESTAL Y DE FAUNA SILVESTRE 
                                                                     SERFOR 

 

https://www.gob.pe/serfor

		2024-10-09T13:42:46-0500
	SUAREZ ALBURQUEQUE Claudia Maria Patricia FAU 20562836927 soft
	Doy V° B°


		2024-10-09T14:09:20-0500
	CARBAJAL LOPEZ Claudia Lizeth FAU 20562836927 soft
	Doy V° B°


		2024-10-09T15:22:36-0500
	REGALADO GAMONAL Segundo Enrique FAU 20562836927 hard
	Doy V° B°


		2024-10-09T19:17:56-0500
	VASQUEZ FLORES Giancarlo Martin FAU 20562836927 soft
	Doy V° B°


		RDE N°   D000239-2024-MIDAGRI-SERFOR-DE
	2024-10-10T09:33:06-0500
	Magdalena Del Mar
	PAREDES DEL CASTILLO Nelly FAU 20562836927 hard
	Soy el autor del documento




